APRESENTACAO

Caddigo
74
506
75
507
127
4511
76
77
4517
4518
469
358

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

DIREITO AMBIENTAL
GRADE CURRICULAR

Disciplina
Etica Profissional
Introducédo a Ciéncia do Direito
Pesquisa e Educacao a Distancia
Topicos Especiais da Ciéncia do Direito
Direito e Legislagdo Ambiental
Fundamentos Tedricos do Direito Ambiental e Politicas Publicas
Metodologia do Ensino Superior
Metodologia do Trabalho Cientifico
O Direito Ambiental e a Politica Nacional do Meio Ambiente
Teoria e Temas Contemporéaneos do Direito Ambiental
Auditoria, Licenciamento e Certificagdo Ambiental
Legislacdo Urbana e o Meio Ambiente

Trabalho de Concluséo de Curso

03/02/2026 22:58:29

Carga
Horaria

30

30

30

30

30

30

30

60

45

30

60

60

30



