

## **DIREITO AMBIENTAL**

### **GRADE CURRICULAR**

#### **APRESENTAÇÃO**

<b>Código</b>	<b>Disciplina</b>	<b>Carga Horária</b>
74	<b>Ética Profissional</b>	30
506	<b>Introdução à Ciência do Direito</b>	30
75	<b>Pesquisa e Educação a Distância</b>	30
507	<b>Tópicos Especiais da Ciência do Direito</b>	30
127	<b>Direito e Legislação Ambiental</b>	30
4511	<b>Fundamentos Teóricos do Direito Ambiental e Políticas Públicas</b>	30
76	<b>Metodologia do Ensino Superior</b>	30
77	<b>Metodologia do Trabalho Científico</b>	60
4517	<b>O Direito Ambiental e a Política Nacional do Meio Ambiente</b>	45
4518	<b>Teoria e Temas Contemporâneos do Direito Ambiental</b>	30
469	<b>Auditoria, Licenciamento e Certificação Ambiental</b>	60
358	<b>Legislação Urbana e o Meio Ambiente</b>	60
20	<b>Trabalho de Conclusão de Curso</b>	30